

Haber-Yorum

Batı, Yapay Zekanın, Yaşam Tarzlarının Kırılganlığını Ortaya Çıkarmasından Korkuyor!

Haber:

Rishi Sunak, ülkelerin teknolojinin geliştirilmesine izin verme şeklini temelden değiştirmedikçe sanayinin insanlık için varoluşsal bir tehdit oluşturduğuna dair uyarıların ortasında, hükümetin yapay zekayı düzenleme yaklaşımını modernize etmeye çalışıyor.

Başbakan ve yetkilileri, Birleşik Krallık'ın en son teknoloji düzenlemesini sıkılaştırmanın yollarını arıyor; zira sanayi figürleri, hükümetin yapay zekayla ilgili sadece iki ay önce yayınlanan Beyaz Kitap'ın çoktan güncelliğini yitirdiği konusunda uyarıda bulunuyorlar.

Hükümet kaynakları Guardian Gazetesi'ne, danışmanı Jeremy Hunt'ın "İngiltere'nin" teknolojiyi geliştirmek için "yarışı kazanmasını" istediğini söylemesinden sadece haftalar sonra, başbakanın yapay zekanın ortaya koyduğu riskler konusunda giderek daha fazla endişe duyduğunu söylediler.

İngiliz yetkililer Pazartesi günü, yapay zekanın fikri mülkiyet ve dezenformasyonun korunması üzerindeki etkilerini tartışmak üzere diğer G7 ülkelerindeki meslektaşlarıyla bir araya gelecekler. (Guardian)

Yorum:

ChatGPT gibi büyük dil modelleri, insan konuşmalarını benzeri görülmemiş bir şekilde simüle etme yetenekleri nedeniyle son zamanlarda teknolojideki gelişmeleri ön plana çıkardı. Bunların herhangi bir şeyi anlama yetenekleri yok ancak kısa bir sürede çok çeşitli görevler için faydalı bir araç olduklarını kanıtlamıştır. Herhangi bir araçta olduğu gibi bunlar da kullanıcı tarafından iyi ve kötü amaçlar için kullanılabilir; elektrikten atom enerjisine kadar tüm teknolojik gelişmelerde durum böyledir.

Dünya üzerindeki sömürge ajanları aracılığıyla Batı ülkelerini yöneten kapitalistlerden seçkin bir grubun en büyük endişesi, hegemonyalarını tehdit edebilecek her şeydir. Bu yüzden rakiplerinin bunu yapmasını önlemek için gelişmiş teknolojileri büyük ölçüde kontrol ettiklerine güvenerek bir üstünlük sağlamak amacıyla kendi aralarında kavga ediyorlar.

Yapay zeka teknolojilerinin, kontrol edilen güç hiyerarşisini aksatma gücü, onları derinden endişelendiriyor. Zira yapay zekanın askeri uygulamaları, savaş ve savunma stratejilerinin büyük bir bölümünü köhnemiş bir hale getirebilir. Aynı şekilde bilgileri kontrol etme yeteneklerine meydan okuyabilir, bu da egemen anlatının başka birinin eline geçmesini sağlayabilir, dahası olayların resmi anlatısını bile baltalayabilir. Diğer taraftan zaten bozuk olan finansal sistemler, yapay zeka devreye girdiğinde çökebilir; bu da hızlı bir şekilde tüm ekonomilerin kontrolünü, oraya ilk ulaşan bireylerin lehine verebilir. Tüm Batı toplumlarının karşı karşıya kaldığı kırılganlık işte budur.

Fikir ve inanç özgürlüğüne gelince; bu tür değerler kapitalistler için o kadar da kıymetli değildir. Yapay zekanın düzenlenmesiyle ilgili mevcut endişelerin ortaya çıkardığı gibi mülkiyet özgürlüğü de kıymetli değildir.

Şu anda varoluşsal tehditler ve dünyaya egemen olan süper yapay zeka hakkındaki tüm konuşmalara rağmen bunlar, onlardan biri kazanan konuma gelinceye kadar kamuoyunu sistem lehine yönlendirmek için sadece korkutma taktikleridir; zira bundan sonra tüm düzenlemeler ortadan kaldırılacaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Yahya Nisbet